BRAGA, Roberto. Análise avançada do capital de giro. São Paulo: www.usp.br. Acesso
em Abril de 2003.

IUDÍCIBUS, Sérgio de. Análise de balanços. São Paulo: Atlas, 1998.

KIMURA, Herbert. Análise de demonstrativos financeiros.
www.minhacarreira.com.br. Acesso em Abril de 2003.

MATIAS, Alberto Borges. Sucesso financeiro empresarial no Brasil. São Paulo: Série
Texto para Discussão – USP, 1997.

MOREIRA, Héber Lavor. Um estudo sobre o desempenho econômico-financeiro das
empresas.  Belém: www.peritocontador.com.br. Acesso em Abril de 2003.

MOREIRA, Héber Lavor. Curso de análise dos demonstrativos financeiros. Belém:
www.peritocontador.com.br. Acesso em Abril de 2003.

VASCONCELOS, Yumara Lúcia. EBITDA: retrato do desempenho operacional. Revista
IOB Informações Objetivas 49/2001.

http://www.exame.com.br/
http://www.usp.br/
http://www.minhacarreira.com.br/
http://www.peritocontador.com.br/
http://www.peritocontador.com.br/

DIAGNÓSTICO DE GESTÃO

Universidade Federal do Pará – Ciências Contábeis – Análise dos Demonstrativos Contábeis II – 1º CPC
Anderson de Oliveira Paulo – apnk@bol.com.br

53 Silplan

ANEXOS

Legislação Societária - Milhares de Reais - Consolidado

ATIVO 2001 AV 2002 AV AH Nº ÍNDICES

CIRCULANTE
Disponibilidades 174.167   4,5% 89.610   2,1% -48,5% -53,1%
Contas a Receber 130.901   3,4% 146.728   3,5% 12,1% 2,1%
Estoques 247.563   6,4% 300.055   7,1% 21,2% 10,4%
Impostos e Contribuições 32.187   0,8% 33.695   0,8% 4,7% -4,6%
Dividendos e Juros sobre Capital Próprio a Receber 10.256   0,3% 18.245   0,4% 77,9% 100,0%
Swap Conta Margem -   0,0% 25.643   0,6% 100,0% 100,0%
Adiantamentos, Despesas Antecipadas e Outros 25.115   0,7% 46.498   1,1% 85,1% 68,7%

620.189   16,1% 660.474   15,6% 6,5% -3,0%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Investimentos destinados à venda -   0,0% 627.848   14,9% 100,0% 100,0%
Créditos com Empresas Ligadas 80.904   2,1% 263.716   6,2% 226,0% 196,9%
Títulos a Receber 40.405   1,1% 51.642   1,2% 27,8% 16,4%
Impostos e Contribuições 300.646   7,8% 295.749   7,0% -1,6% -10,4%
Swap Conta Margem -   0,0% 227.267   5,4% 100,0% 100,0%
Depósitos Judiciais 135.131   3,5% 102.572   2,4% -24,1% -30,9%
Outros Ativos de Longo Prazo 18.857   0,5% 17.602   0,4% -6,7% -15,0%

575.943   15,0% 1.586.396   37,6% 175,4% 150,9%

PERMANENTE
Investimentos 748.131   19,4% 127.120   3,0% -83,0% -84,5%
Imobilizado 1.902.411   49,5% 1.848.612   43,8% -2,8% -11,5%
Diferido -   0,0% -   0,0% 0,0% 0,0%

2.650.542   68,9% 1.975.732   46,8% -25,5% -32,1%

TOTAL DO ATIVO 3.846.674   100,0% 4.222.602   100,0% 9,8% 0,0%

PASSIVO 2001 AV 2002 AV AH Nº ÍNDICES
CIRCULANTE
Financiamentos 580.471   15,1% 1.178.805   27,9% 103,1% 85,0%
Debêntures 200.542   5,2% 43.860   1,0% -78,1% -80,1%
Fornecedores
  No País 48.745   1,3% 128.400   3,0% 163,4% 140,0%
  No Exterior 248.554   6,5% 124.823   3,0% -49,8% -54,3%
Salários e Encargos Sociais 23.897   0,6% 25.657   0,6% 7,4% -2,2%
Impostos e Contribuições 12.887   0,3% 7.914   0,2% -38,6% -44,1%
Obrigações com empresas ligadas 15.372   0,4% 13.731   0,3% 0,0% 0,0%
Passivos de Reestruturação 60.383   1,6% 8.534   0,2% -85,9% -87,1%
Outras Contas a Pagar 27.121   0,7% 37.414   0,9% 38,0% 25,7%

1.217.972   31,7% 1.569.138   37,2% 28,8% 17,4%

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
Financiamentos 927.376   24,1% 933.343   22,1% 0,6% -8,3%
Debêntures 61.343   1,6% 462.661   11,0% 654,2% 587,1%
Fornecedores no Exterior 38.378   1,0% -   0,0% -100,0% -100,0%
Impostos e Contribuições 251.661   6,5% 246.542   5,8% -2,0% -10,8%
Imposto de Renda e Contribuições em Juízo 141.514   3,7% 88.537   2,1% -37,4% -43,0%
Provisão para Contingências 41.604   1,1% 36.315   0,9% -12,7% -20,5%
Outras Contas a Pagar 15.051   0,4% 48.246   1,1% 220,6% 192,0%

1.476.927   38,4% 1.815.644   43,0% 22,9% 12,0%

CRÉDITO DIFERIDO - DESÁGIO -   0,0% -   0,0% 0,0% 0,0%

PARTICIPAÇÃO DE ACIONISTAS MINORITÁRIOS -   0,0% -   0,0% 0,0% 0,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social Realizado 901.921   23,4% 901.921   21,4% 0,0% -8,9%
Reservas de Capital 3.948   0,1% 3.948   0,1% 0,0% -8,9%
Ações em Tesouraria (3.937)   -0,1% (3.937)   -0,1% 0,0% -8,9%
Reservas de Reavaliação 673.699   17,5% 624.637   14,8% -7,3% -15,5%
Prejuízos Acumulados (423.856)   -11,0% (688.749)   -16,3% 62,5% 48,0%

1.151.775   29,9% 837.820   19,8% -27,3% -33,7%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.846.674   100,0% 4.222.602   100,0% 9,8% 0,0%

BALANÇO PATRIMONIAL
SILPLAN S.A

DIAGNÓSTICO DE GESTÃO

Universidade Federal do Pará – Ciências Contábeis – Análise dos Demonstrativos Contábeis II – 1º CPC
Anderson de Oliveira Paulo – apnk@bol.com.br

54 Silplan

Demonstração do Resultado do Exercício

Em Milhares de Reais - Legislação Societária - Consolidado

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS
  Mercado Interno 1.252.102   95,4% 1.368.539   80,6% 9,3% -15,5%
  Mercado Externo   311.466   23,7% 607.321   35,8% 95,0% 50,7%
  Impostos sobre Vendas, Deduções e Abatimentos (251.200)   -19,1% (278.123)   -16,4% 10,7% -14,4%